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1 Úvod

„Drag is the last underground art. Even clowns have a degree, but you can only learn

to be a drag queen from another drag queen.“ Bob the Drag Queen

Bob the Drag Queen nás ve svém citátu přesvědčuje, že drag je posledním

undergroundovým uměním. Já trpělivé čtenáře své diplomové práce rád přesvědčím

o opaku. Respektive vysvětlím koncept undergroundu ve funkci k prostředí českého

dragu a travesti. Diplomovou prací tematicky navazuji na svou bakalářskou práci,

alespoň tedy v ohledu na cílovou skupinu výzkumu. Ve své předešlé kvalifikační

činnosti jsem se soustředil na popis prostředí českého dragu s akcentem na účinkující1,

ve své současné práci se nemám v plánu opakovat. Diplomová práce je zaměřena na

popis prostředí českého dragu a travesti s akcentací širokého společenského kontextu

a struktury celého specifického sociálního pole. Odvracím se tedy od perspektivy

jednotlivce k perspektivě širší, což, jak doufám, prohloubí obecné kontextuální vědění

akademiků zabývajících se touto problematikou v českém prostředí.

V dnešní společnosti je téma identit, genderových i sexuálních minorit velice

populární. Což na jednu stranu plodí uvědomělejší společnost, na druhou stranu se

pochopení těchto témat vymklo kontrole, a především v mediálním diskurzu dochází ke

zkratkovitým, zavádějícím a jinak nevalidním prezentacím této problematiky. Současná

neřízená mediální diskuze nejvíce poškozuje ty, které by strukturovaná edukace

veřejnosti naopak měla chránit před šikanou a diskriminací (například etika medializace

transgender dětí je přímo alarmující). Mediální sféra prahne po senzaci a rozpoutání

emotivní diskuze na úkor psychické konformity těch, kterých se téma primárně dotýká.

Úkolem akademické sféry (v současné chvíli) je empiricky vyvracet toxické stereotypy,

eticky zkoumat, ukotvovat, definovat dané problémy, a především strukturovaně

edukovat širokou veřejnost. V tomto ohledu vidím možný přínos své práce. Mimo

naplnění explicitně vyjádřeného cíle je mým přáním, aby práce byla schopna sloužit

k otevření strukturované diskuze o představovaných tématech genderové fluidity

1 Zástupným pojmem může být pojem „aktér“. V momentě, kdy explicitně hovořím o skupině drag

queen/travesti účinkujících snažím se užívat plurální termíny. Užíváním plurálních termínů (vystupující,

účinkující, performující, aktérující) chci dosáhnout částečného potlačení generického užívání maskulina.

Přestože většina účinkujících, se kterými pracuji, jsou cis-gender muži, je třeba myslet na ty, kteří se tak

neidentifikují. Nesnažím se v absolutní možné míře dosáhnout genderové neutrality jazyka, abych

zachoval plynulost a výraz textu.
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či diskomfortu, o sexuálně motivovaném násilí páchanému na drag queen účinkujících

či stereotypizaci, agresi a nesnášenlivosti, homofobii a transfobii.

Cílem práce je (nejenom) skrze biografická interview a zúčastněné pozorování

analyzovat kolektivní paměť a kolektivní identitu českých drag queen/travesti

vystupujících. Závěry analýzy nám následně pomohou pochopit vnitřní logiku

současného sociálního pole „queer cross-gendering showbyznysu“. Také nám

dopomohou k porozumění vnitřní fragmentaci a vztahům mezi jednotlivými aktérskými

skupinami ve sledovaném sociálním poli.

Teoretická část po uvedení čtenáře do sledovaného tématu ukotvuje sledované

téma do teoretických konceptů a představuje současný stav bádání, včetně kritického

zhodnocení jednotlivých přístupů. Ve druhé a třetí kapitole shrnuji teoretické koncepty

kolektivní paměti a identity s akcentací na téma českých drag queen a travesti

účinkujících. V dílčí kapitole představuji koncept „queer memory“, který usiluje

o propojení kolektivní paměti neheteronormativních a non-cis normativních minorit

s historickými, ale i moderními politickými procesy a jehož kořeny sahají ke konci

dvacátého století. V poslední kapitole teoretické části se věnuji hypotéze generačních

konfliktů, která byla navržena Mgr. Zdeňkem Slobodou při našich soukromých

debatách. Jako důležitý aspekt konfliktu My vs. Oni, který je komunikován disparátními

skupinami sociálního pole, se v konečném důsledku začala jevit internalizace norem

více než generační teorie. Druhá část dílčí kapitoly je věnována interpretaci

myšlenkového rámce P. Bourdieu, jež se stala důležitou oporou vlastního empirického

výzkumu. Následuje detailní popis metodologických aspektů výzkumu.

Empirická část začíná popisem struktury „queer cross-gendering showbyznys“

pole, jehož odhalení a představení považuji za symbolickou alfu a omegu této práce.

Následně akcentuji popis specifického sociálního pole, představuji jednotlivé disparátní

skupiny uvnitř i vně sledovaného sociálního pole a navrhuji tak nový úzus, skrze který

je možno jednotlivé skupiny sledovat, kategorizovat a definovat. V kapitole „Hierarchie

a ekonomika“ sleduji propojení hierarchie intra- i ecto-skupinové s ekonomickými

principy a zvyklostmi. Propojuji toto téma s empirickými doklady principů boje na

ekonomickém poli ve vztahu k sociálnímu (i symbolickému) kapitálu.
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Následuje část založená na sledování kolektivní paměti účinkujících. V první

z dílčích kapitol kombinuji narativní obrazy účinkujících s historickými poznatky

o období socialismu s akcentací problematiky neheterosexuálních osob. V následující

kapitole představuji uzel kolektivní paměti skrze popis ikonických míst a osob, které

následně hrají důležitou roli v identitárním ukotvení účinkujících. Ve třetí z dílčích

kapitol motivovaných koncepty kolektivní paměti a identity lze nalézt porozumění

dodnes živému aktérskému referenčnímu rámci devadesátých let. O devadesátých létech

je kolektivně referováno jako o „zlaté éře“, a já čtenáři důkladně představím proč a jak

je s tímto referenčním rámcem zacházeno dnes. Druhým představovaným referenčním

rámcem je koncept D.I.Y., který je jedním z nejzásadnějších konceptů cti, moderujících

symbolický boj o nejprestižnější postavení na poli „queer cross-gendering showbyznys“

pole dodnes.

Práci uzavírá kapitola o kulturním aktivismu travesti a drag queen účinkujících.

Tato kapitola se zaměřuje na principy a způsoby jejich aktivismu z historického

i současného hlediska. Drag a travesti je zde představen jako mediální i ekonomický

artikl současné queer kultury. Zvláštní apel je zde kladen na problematiku

stereotypizace a nesnášenlivosti přímo se dotýkající účinkujících „queer cross-

gendering showbyznys“ pole. Upřímně doufám, že závěry této práce obohatí čtenáře

o nový pohled na celé sledované prostředí.
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2 Teoretická východiska

2.1 Problematizace, reflexe a (sebe)kritika

Začněme definicí dragu/travesti skrze konstruktivistické pojetí genderových

studií. Drag queen/travesti performance je činnost, při které se převážně cis2-gender

muži stylizují do ženského alterega striktně za účelem show a pobavení publika (srov.

Carman 2009, Baroni, 2006). Na poli „queer cross-gendering showbyznysu“ můžeme

nalézt i žánr drag kings, kde je situace opačná ve smyslu genderové binarity. Tudíž se

jedná většinou o ženy performující mužské postavy za účelem show a zobrazující často

směšně machistické osobnosti svých altereg. Jejich zastoupení v tomto poli je ovšem

celosvětově minoritní záležitostí (Power, 2009, s. 226-228). Přesto se dají nalézt ve

všech větších městech světa včetně Prahy. Důležitým a často opomíjeným znakem drag

queen/travesti světa je performance subjektivně vnímaných ženských stereotypů, a tím

i konstrukce onoho feminního alterega. Tím se odlišují od dalších skupin, ve kterých

dochází k takzvanému cross-dressingu. Takové skupiny jsou kupříkladu transgender

osoby anebo transvestitisté (erotické fetiše), kteří dosahují získání potřebného

konvenčního obrazu genderového statusu, sexuálního vzrušení či jen psychického

uspokojení tím, že se převlékají do šatů opačného pohlaví. Oproti těmto skupinám se

drag queen/travesti účinkující zásadně vyhraňují, nebo alespoň zdůrazňují oddělenost

těchto světů. Tyto skupiny bohužel sdílejí v českém jazyce podobné názvy, přičemž

dochází k častým záměnám pojmů3. To je také důvod, proč jsem se rozhodl ve svých

předešlých textech upřednostnit amerikanizovaný pojem drag4, který neobsahuje ono


[…]


odkazováno jako na „zlatou éru“ či „období skutečné svobody“. „Devadesátky“ jsou

silným referenčním rámcem interpretace současnosti, ale spíše mezi účinkujícími, kteří

svou kariéru započali před rokem 2010. Mladší účinkující, odvozující svou praxi

především z amerického a brazilského drag queen showbyznysu se již k devadesátým

létům v Československu ani zprostředkovaně nehlásí. Narativ „devadesátek“ nás

obecně přesvědčuje, že „dobře už bylo“. Na období devadesátých let se vzpomíná jako

na období nadměrných finančních výdělků a množství pracovních příležitostí,

soudržnosti gay komunity i travesti komunity (ve smyslu silných sociálních vazeb)

v Čechách, která dle narativů již dávno zanikla.

Charakteristickou součástí drag a travesti scény je vztah ke kulturnímu

aktivismu. Zejména mladší účinkující otevírají témata stereotypizace a normativity ve

vztahu ke genderu i tělu. Z pohledu percepce publika však nelze jednoduše odpovědět

na otázku Taylor a Rupp (2004), zdali jsou účinkující bojovníky proti genderovým

stereotypům, anebo je svou performancí spíše utvrzují. Drag queen/travesti účinkující

jsou nástrojem, skrze nějž v ideálním případě dochází k prezentaci přecházení hranic

sociálních konstruktů maskulinity a feminity, heterosexuality a homosexuality a

prezentaci hybridních a menšinových genderových identit a sexualit, na úrovni recepce

však může být tato prezentace přijata i zcela opačně. Konzument sleduje veškerou škálu

těchto procesů v komplexním obraze zároveň na různých úrovních, může zůstat na

úrovni utvrzení stereotypů, ale je zde i aktivně vytvářen prostor pro jejich dekonstrukci.

V úvodu práce jsem nastínil i sekundární cíl práce, aby „práce byla schopna

sloužit k otevření strukturované diskuze o představovaných tématech genderové fluidity

či diskomfortu, o sexuálně motivovaném násilí páchanému na drag queen účinkujících

či stereotypizaci, agresi a nesnášenlivosti, homofobii a transfobii“ (str. 1). Celou prací

se tedy line snaha o otevření těchto témat a poskytnutí nástrojů pro jejich diskuzi.

Důležitým nástrojem tak může být optika sociálních polí, a především zdůraznění

103

disparátnosti jednotlivých aktérských skupin na základě empirie pramenící nejen ze

studia kolektivní paměti a identity. V momentě, kdy detailněji porozumíme

disparátnosti skupin a obecněji pochopíme stav sociálních polí, nebude již možné

simplexně stereotypizovat aktérské skupiny i aktéry samotné.

„Nic netrvá věčně, ani láska k jedné travesti slečně.“ (Octavia Heavenly)
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9 Summary

The thesis analyzes the collective memory and collective identity of Czech drag

queens and travesti performers. The conclusions of the empirical research serve to

present the internal logic of the contemporary social field of "queer cross-gendering

show business." The empirical research is based on methods of participant observation,

narrative, informal and semi-structured interviews. The theoretical part of the thesis

includes a general introduction to the researched topic of drag queens and travesti,

theoretical concepts, and the current state of research. This is followed by chapters on

the theoretical concepts of collective memory, identity, and the queer memory concept.

The last chapter of the theoretical part contains an introduction to the thought framework

of P. Bourdieu, which inspires the practical part of the thesis.

The practical part of the thesis starts with a chapter that describes the social field

of "queer cross-gendering show business," emphasizing the autonomy of the field. This

is followed by a chapter that introduces disparate actor groups whose members share

(and do not share) the same social field and between which there is a noticeable

dissociation, namely transgender persons, travesti performers, drag queens, and "drag

queen sex hunters." The next part describes the function of the symbolic and economic

capital of the performers in relation to their positions in the social field under study.

Next, the collective memory of performers is presented in relation to the pre-

revolutionary period and the early period of Czech travesti and drag. Furthermore,

iconic places and personalities of Czech travesti and drag are presented in chronological

order according to the narratives of the informants. These places and personalities are

an important formative component of Czech travesti and drag. This is followed by a

chapter on the frame of reference of the 1990s, which is presented as the 'golden era'

and the 'era of freedom.' The chapter also includes an introduction to the concept of

D.I.Y., which moderates the symbolic struggle for the most prestigious position in the

social field. Furthermore, the role of Czech travesti and drag within cultural activism is

presented. The paper presents a new way of looking at the actor groups in question and

provides an aid in defining them more consistently.
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10 Příloha

Tabulka 2. Zjednodušený přehled kompletně participujících informátorů

*) N označuje účinkující, u nichž je odpověď na sebe-identifikační otázku situační

Umělecké jméno Rok narození Rok začátku kariéry Sebeidentifikace

Gizela Kova 1987 2017 Drag queen

Hanny Georgi 1987 2008 Travesti

ChiChi Tornado 1972 1991 Drag queen

Isabella Ricca 1987 2007 Travesti (N)

Lady Peachford 1945 1968 Travesti

Metaxa 2004 2020 Drag queen

Naira Delairo 1998 2018 Travesti

Octavia Heavenly 1992 2012 Drag queen (N)

Peggy DePigalle _ 1995 Travesti

Queen Kubie 1998 2020 Travesti

Teta Milada 1971 2007 Travesti

Vlasta Wild 1972 1998 Travesti (N)

Vanessa Whitewitch 1974 1999 Travesti
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Obrázek 11 Návrh a D.I.Y. realizace kulis – příklad "Koule"

Obrázek 12 Kopie z osobního deníku informátora: ilustrace k rozmýšlení si podoby kostýmů a stage
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Obrázek 13 Návrhy (kopie z osobního deníku informátora) a D.I.Y. realizace kulis – příklad "Kříž"
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Obrázek 14 Koláž: kostýmní návrhy Isabelly Ricca + D.I.Y. realizace