Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Leba

**Název práce: Česká drag/travesti scéna optikou sociálních polí a kolektivní paměti**

**Vedoucí práce: Gabriela Fatková**

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Práce si klade za cíl **analyzovat kolektivní paměť a identitu českých drag/travesti vystupujících**. Obecněji ale cíl může být formulován jako **snaha o představení vnitřní logiky drag/travesti sociálního pole**. Cíl byl v rámci záběru DP naplněn dostatečně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor volně navazuje na svou bakalářskou práci. Myšlenky zde rozvíjí do větší hloubky a konečně je práce i zajímavě teoreticky ukotvena. Teoretická a praktická část jsou vyváženě zastoupeny. Oceňuji, že v této práci se již vlastní terénní výzkum neomezuje na vytěžení interního know-how, ale přichází s vlastními výzkumnými otázkami, podřizuje svou optiku teoretickým východiskům a v závěru práce pak vytváří potřebný narativní oblouk, v němž propojí teorii s vlastními závěry.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je přehledně členěna a psána adekvátně komplikovaným jazykem bez stylistických či gramatických chyb. Odkazy na literaturu jsou v pořádku a celková grafická úprava práce je úhledná, oceňuji vhodné proložení textu obrazovým doprovodem, kterého je tak akorát. Práce obsahuje v příloze tabulku charakteristik respondentů a ukázkou scénických a kostýmních návrhů.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Text splňuje požadavky na diplomovou práci. Stojí na samostatném výzkumu a úspěšně nabízí nové a zajímavé vhledy do vnitřního fungování světa drag umění. Představuje různé figury jednající na tomto sociálním poli a analyzuje dynamiku jejich vztahů. Za zejména cenou považují orálně historicky zaměřenou část práce, jež mapuje kolektivní paměť drag/travesti umělců a umělkyň během socialismu i po-převratového období. Tomuto tématu se doposud v ČR nikdo systematicky nevěnoval.

Ještě nikdy u mě žádná absolventská práce nebyla konzultována v takové míře, proto se zdržím otázek, všechny otázky již ode mne uchazeč slyšel (někdy i opakovaně).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 20. 5. 2023

Podpis: